CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Sala 11 - Centro – Florianópolis – SC – CEP: 88020-300 –

E-mail: cedca@sst.sc.gov.br – Fone: (48) 3664-0795

ATA 02/2019 - PLENÁRIA DO CEDCA/SC  1

 2

21 DE FEVEREIRO DE 2019  3

 4

 5

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, o Conselho 6

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina (CEDCA/SC) 7

reuniu-se em Assembléia Ordinária, as treze horas e trinta minutos (13h30min), na 8

sala de reuniões da Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e 9

Habitação - SST, com a presença dos seguintes Conselheiros: Governamentais: 10

Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca – SAR: Laenio Pescador, Secretaria 11

de Estado da Assistência Social, Trabalho e Habitação – SST: Karina Euzébio, 12

Secretaria da Educação – SED: Viviane Silva da Rosa, Secretaria de Estado da 13

Justiça e Cidadania – SJC: Jaicenir Araújo e Simone Rocha da Silva, Secretaria de 14

Estado da Saúde – SES: Halei Cruz, Secretaria de Estado de Segurança Pública – 15

SSP: Luciana Helena dos Santos (Polícia Militar), e Não Governamentais: 16

Associação COMBEMTU: Janine C. K. de Lima, Associação Espaço Alternativo – 17

AEA: Michele Fortunato Hipólito, Bairro da Juventude Padres Rogacionistas – BJPR: 18

Jaime Rodolfo Navarro Soto, Comunidade Terapêutica Casa da Restauração – 19

CTCR: Fabiana Anacleto Manoel, Fórum Catarinense Pelo Fim da Violência e 20

Exploração Sexual Infantojuvenil – FCPFVESIJ: Rosely Steil e Lizandra Vaz 21

Salvadori e Organização Mundial de Educação Pré - Escolar - OMEP-BR-SC: Elaine 22

Paes e Lima. Também estavam presentes a instituição suplente Centro Cultural 23

Escrava Anastácia _ CCEA: Tamiris Moreira Espíndola, Conselho Regional de 24

Contabilidade – CRC/TCE> senhor Tadeu Pedro Vieira, Núcleo de Estudos da 25

Criança, Adolescente e Família – NECAD/UFSC: Carla Rosane Bressan e Maria 26

Eduarda Simon. A Coordenadora Geral do CEDCA/SC, Sra. Elaine Paes e Lima 27

promoveu a abertura dos trabalhos agradecendo a participação de todos e passou a 28

palavra para a Bacharel em Serviço Social, Maria Eduarda Simon. Esta apresentou 29

seu Trabalho de Conclusão de Curso “Família Acolhedora: a regulamentação dos 30

serviços de acolhimento familiar para crianças e adolescentes no Estado de Santa 31

Catarina”, por convite da coordenadora deste Conselho Estadual que participou da 32

banca apresentada no Departamento de Serviço Social da UFSC, objetivando 33

enriquecer as discussões sobre esta temática para elaboração do Plano Estadual 34

Decenal. Maria Eduarda relatou que fez estágios em instituições de acolhimento 35

para produção do seu conhecimento, onde reuniu questões centrais para 36

desenvolver seu trabalho que agora deseja publicizá-lo. A Conselheira Estadual 37

Rosely Steil, Presidente do FÓRUM Catarinense de Enfrentamento da Violência 38

Sexual Contra Crianças e Adolescentes, representante do CEDCA no GT do 39

Acolhimento da FECAM também se manifestou colaborando com a discussão. A 40

Coordenadora agradeceu a presença da bacharel Maria Eduarda e a parabenizou 41

pelo excelente trabalho. Sobre os Encontros Mesorregionais para CTs e CMDCAs 42

sobre o SIPIA CT (Comitê Gestor do SIPIA CT, a coordenadora apresentou as datas 43

agendadas para os seis (06) encontros mesorregionais que faltam ser realizados, 44

enfatizando que estes encontros objetivam principalmente, apresentar os 45

multiplicadores, que são de responsabilidade deste Conselho Estadual a sua ação 46

pelo Estado. Passou a palavra para a Conselheira Karina Euzébio que apresentou 47

sua nova função da SST, agora como Diretora de Direitos Humanos acompanhará 48

as discussões de todos os conselhos vinculados a esta casa e vê como uma ação 49

positiva desta secretaria, pois dá maior tranqüilidade às deliberações do CEDCA, 50

             CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - DCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96

Avenida Mauro Ramos, 722 – Sala 11 - Centro – Florianópolis – SC – CEP: 88020-300 –

E-mail: cedca@sst.sc.gov.br – Fone: (48) 3664-0795

uma vez que esta já é conhecedora de todas as temáticas deste Conselho. A 51

Conselheira Karina informou que não será mais conselheira do CEDCA, devido ao 52

excesso de demandas e que a Conselheira Suplente Fabiani será a titular com 53

indicação de outro suplente. Também falou sobre o Encontro Estadual de Formação 54

Continuada, Avaliação e Monitoramento para os Multiplicadores Regionais do SIPIA 55

CT, 27 e 28 de março de 2019, em Florianópolis (Escola de Conselhos e Comitê 56

Gestor do SIPIA CT), reforçando sobre a importância da participação de todos os 57

Conselheiros Estaduais do CEDCA, que receberão a programação via e-mail para 58

se organizarem, bem como o cronograma dos demais encontros. O Promotor Dr. 59

João Luiz de Carvalho Botega, falou sobre a Minuta de Lei Municipal que foi 60

elaborada pelo GT coordenado pelo MPSC junto ao CECDA, SST, ACCT e FECAM, 61

para servir de subsídio para os municípios na elaboração da sua lei municipal, bem 62

como no edital para eleição dos Conselheiros Tutelares. Esta minuta já foi enviada 63

às promotorias públicas pelo MPSC, aos CMDCAs pelo CEDCA e aos Conselhos 64

Tutelares pela ACCT, sem a necessidade de passar pela aprovação da plenária, 65

pois é apenas um documento orientador (uma minuta). Seguindo a pauta, as 66

conselheiras Karina e Elaine falaram sobre a organização do Colóquio Estadual que 67

está agendado para o dia 04 de abril no auditório do Ministério Público, sobre a 68

“Política Estadual dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e o Plano 69

Decenal Estadual dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescente” que serão 70

colocados em consulta pública. A senhora Ermelinda da Empresa Painel 71

apresentará o diagnóstico realizado no Estado de Santa Catarina na Mesa Redonda 72

sobre a “Política Estadual dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes: 73

Objetivos Estratégicos e Metas” que serão apresentados pelos conselheiros do 74

CEDCA. Sobre a XI Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 75

de Santa Catarina, a Conselheira Rosely, coordenadora da Comissão Organizadora, 76

apresentou o formulário do setor solicitante explicando o formato que foi pensado 77

para a conferência, sendo também pensado em fazer o lançamento da política e do 78

plano estadual decenal que já terão sido aprovados por esta plenária, sendo a 79

conferência um espaço público e com representações de todo o Estado. A 80

Conselheira Lizandra explicou sobre a Oficina “Pesquisa do Monitoramento de 81

Combate à Violência Sexual de Crianças e Adolescentes” que acontecerá no dia 15 82

de março, em Florianópolis, num evento fechado. Nada mais havendo a tratar, 83

encerrou-se a presente sessão, da qual foi lavrada a Ata que, após lida e aprovada, 84

será impressa e firmada pelos presentes, bem como publicada no site junto à lista de 85

presença.  86